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Използвани съкращения

ВМИ Висш медицински институт

ЗЛЗ Закон за лечебните заведения

КП Клинична пътека

СЗО Световната здравна организация

ХБН Хроничната бъбречна недостатъчност

ХД Хемодиализа

ПД Перитонеална диализа

АВА Артериовенозна анастомоза

АВП Артериовенозна протеза

КАС Катетър–асоцииран сепсис

КД Катетърна дисфункция

ЛЗ Лечебно заведение

ЦВК Централни венозни катетри

CDC Центъра за контрол и превенция на заболяванията

CRB Катетър-свързана бактериемия

CVC Централен венозен катетър

DALYs Disability adjusted life years

DOPPS Dialysis Outcomes and Practice Patterns Study

EDTA Европейска асоциация по диализа и трансплантация

ERA Европейска бъбречна асоциация

ERCA Европейската асоциация за бъбречни грижи

ESKD Терминален стадий на бъбречно заболяване

ESRF Краен стадий на хронична бъбречна недостатъчност

IFKF Международната федерация на бъбречните фондации

ISN Международното дружество по нефрология

KDOQI Kidney Disease Outcomes Quality Initiative

NKF National Kidney Foundation
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Въведение

С настъпване на епидемиологичния преход в средата на ХХ век и намаляване на

заболяемостта и смъртността от заразни заболявания, в глобален мащаб хроничните

неинфекциозни заболявания бележат епидемично разпространение.

Наред с безспорното лидерство на болестите на органите на кръвообращението,

злокачествените новообразувания, хроничните белодробни болести и диабета по

честота на разпространение и смъртност, се натрупват все повече доказателства за

нарастваща социална значимост на хроничните бъбречни заболявания.

По данни на Световната здравна организация и Европейската асоциация по

нефрология към 2018 година 9.1% (697.5 млн. души) от световната популация страда

от хронична бъбречна недостатъчност (ХБН), а България е една от най-засегнатите

страни в Европа. След провеждане на скрининг в някои области на страната и анализ

на регистрираните заболявания, Българското дружество по нефрология оценява, че тя

засяга 12.8% от българското население. Голяма част от тях са на бъбречно-

заместително лечение, около 3800 са пациентите на хемодиализа в 84 диализни

центъра в България.

В последните две десетилетия ХБН бележи нарастваща честота. Тази тенденция

може да бъде асоциирана със следните причини:

● повишаване на заболяемостта, поради широко разпространение на

поведенчески рискови фактори (тютюнопушене, нездравословна диета), широко

разпространение на заболявания, които играят ролята на вторични рискови фактори за

увреждане на бъбреците (болести на органите на кръвообращението, диабет),

застаряване на населението

● усъвършенстване на лабораторната диагностика

● удължена преживяемост на заболелите лица чрез метода на хемодиализа.

Възходяща тенденция бележи и смъртността от ХБН. Броят на умиранията е

нараснал от 813 000 през 2000 г. на 1,3 милиона през 2019 г., а бъбречните заболявания

са се придвижили от 13-то до 10-то място при ранжиране на причините за смърт в

света.
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Използваният все по-често напоследък показател DALYs (Disability adjusted life

years), който отчита загубените години живот поради преждевременна смърт и

инвалидност, също отчита неблагоприятна динамика. DALYs показва, че освен

смъртността, значимостта на едно заболяване върху общественото здраве се определя

от неговото отражение върху работоспособността и социалната активност на лицата.

Въпреки удължената преживяемост на заболелите лица, ХБН има негативен ефект

върху тяхната социалната и професионална роля.

Хроничните бъбречни заболявания да се превърнат в петата най-честа причина в

глобалната тежест на заболяванията са прогнозните очаквания до 2040 година.

Социалните и икономическите последици на ХБН за обществото са значими. За

лечението на болните се изразходват значителни публични средства.

Качеството на живота на болните с ХБН се определя до голяма степен от

качеството на лечение с хемодиализа. Един от основните фактори за това е

използваният съдов достъп. Отчита се нарастване на използването на централни

венозни катетри (ЦВК) в световен мащаб.

В световната литература тунелизираните катетри се разглеждат все по-често като

постоянен съдов достъп, предвид използването им продължително време при болните,

особено при тези с ''изчерпан'' друг тип постоянен съдов достъп.

Проблемите, свързани със съдовия достъп и усложненията му, са причина за

допълнителни страдания на пациентите, многократни хоспитализации и значителни

финансови разходи. Необходимо е да се оптимизират предварителната и текуща

оценки, наблюдението, а също така и експлоатацията на съдовия достъп.
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I. Цел, задачи и методология на проучването

Цел

Целта на настоящата научна разработка е да се проучи и анализира

значението на качеството на здравните грижи при пациенти на хемодиализно

лечение с тунелизиран катетър за честотата на усложненията, клиничната

прогноза на заболяването и неговото социално и икономическо отражение върху

пациентите, техните семейства и обществените разходи за здраве.

Задачи

За реализиране на целта са поставени следните задачи:

1. Да се проучи мнението на пациентите относно качеството на здравните грижи

в отделението по диализа.

2. Да се проучи мнението на пациентите относно собствените им

компетентности за осъществяване на дейности, свързани с контрол на

заболяването.

3. Да се проследи поведението на пациентите при възникнали негативни ефекти

на заболяването и усложнения в хода на диализното им лечение.

4. Да се проучи мнението на медицинските сестри и лекарите относно

сестринските компетенции за извършване на качествени здравни грижи на

пациентите с тунелизиран катетър.

5. Да се проучи средната „преживяемост“ на тунелизираните катетри, честотата

на усложненията и себестойността на лечението им.

6. Да се разработи ръководство (практически указания) за пациентите и близките

им за контрол на общото им състояние и състоянието на катетъра.

Предмет на проучването

Предмет на настоящото проучване са компетенциите на медицинските

сестри, работещи в диализните центрове, за предоставяне на качествени здравни

грижи на пациенти на хемодиализа, компетенциите на пациентите за наблюдаване

и контролиране на състоянието си и влиянието на инфекциозните усложнения

върху стойността на лечението.
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Обект на проучването

Обект на настоящото проучване е извадка от действащите към месец април

2021 г. центрове по хемодиализа, които обслужват пациенти с поставен

тунелизиран катетър в отделението по хемодиализа на УМБАЛ – Плевен. Към

началния момент на проучването в България функционират 84 Центрове за

хемодиализно лечение. В проучването са обхванати 7 Центъра, които

представляват 8% от функциониращите такива към дадения момент.

Представителността на извадката е подкрепена от включване на случаен принцип

на диализни центрове от различна категория (ниво на компетентност) и различни

области на страната.

Технически единици на наблюдение

В проучването са обхванати следните диализни центрове:

– Плевен

– Ловеч

– Червен бряг

– Севлиево

– Силистра

– Велико Търново

– Видин

Логически единици на наблюдение:

1. Пациенти на хемодиализа с тунелизиран катетър

2. Лекари

3. Медицински сестри

Работни хипотези

Проучването е проведено на основата на следните работни хипотези:

1. Качеството на здравните грижи и полагането на грижи за съдовия достъп от

страна на пациентите намаляват честотата на инфекциозните усложнения.

2. Пациентите са добре информирани относно заболяването и полагането на

съответните хигиенно-диетични препоръки.

3. Честотата на усложненията е пряко свързана със себестойността на разходите
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за лечение.

Постановка на проучването

Провежда се комплексно медико-социално проучване, започнало през 2021

година, с хоризонт за завършване 2025 г. В процеса на научното проучване могат

да се диференцират следните етапи:

Първи етап (подготовка на проучването) – юни 2021 – юни 2022 г.

➢ проучване на научната литература по проблема, изготвяне на литературен

обзор и формулиране на изводите от него.

➢ формулиране на цел и задачи на проучването

➢ изготвяне на инструментариум – анкетни карти, въпросник за интервю,

дневник за самонаблюдение, въпросник за документално проучване

Втори етап (събиране на емпирична социологическа

информация) – юли 2022 г. – май 2023 г.

➢ Анализ на медицинска документация

➢ Проведени анкетни проучвания сред 43 медицински сестри и 22 лекари

➢ Проведено полуструктурирано интервю с 84 пациенти

➢ Проведено обучение на пациенти за провеждане на самонаблюдение

Трети етап (обработка и анализ на данните) - юли 2022 – март

2024 г.

➢ Въвеждане на събраните данни в статистическа програма SPSS v. 26,

извеждане на основните данни и организирането им в таблици и графики

➢ Анализ на получените данни, обобщаване на резултатите и формулиране на

изводи

➢ Формулиране на изводи, препоръки и приноси на дисертационния труд

Характеристика на проучваните лица

В проучването са включени следните групи лица:

● Пациенти на хемодиализно лечение с тунелизиран катетър
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● Медицински сестри и лекари, осъществяващи здравни грижи за

пациенти на хемодиализно лечение с тунелизиран катетър

Методи на проучването

Социологически методи

– Анкетен метод

Разработена е анкетна карта за провеждане на пряка индивидуална анкета с

лекари и медицински сестри.

– Интервю

Разработен е въпросник за провеждане на полуструктурирано интервю с

пациентите, съдържащ 26 въпроса.

– Наблюдение

Разработен е дневник за самонаблюдение на пациентите с 5 показателя за

самоконтрол.

– Документален метод

Разработен е въпросник за извличане и систематизиране на първична

социологическа информация от официални и нормативни документи.

Статистически методи

Дескриптивна статистика - използвахме методите на дескриптивната

статистика за описание на демографската и клинична характеристика на

пациентите.

A. Вариационен анализ на количествени променливи –

резултатите представихме чрез средна аритметична величина и

стандартно отклонение (Mean±SD), медиана и интерквартилен размах

(Me, IQR), минимално и максимално значение (Min, Max).

B. Честотен анализ на качествени променливи – резултатите

представихме чрез абсолютни и относителни честоти (брой и %).


[…]

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е сходен.

Разликите в преживяемостта на тунелизираните катетри е статистически

значима (H=28.653, df=9, p=0.001) (Фиг. 37 ).

Фиг. 37 Разлики в преживяемостта на тунелизираните катетри спрямо

причината за отстраняване.

Пациентите, които са преминали на ПД (перитонеална диализа), са имали

средно време за оцеляване на катетъра 10 дни, а пациентите с АВП 78 дни (95%

CI 0 до 203 дни). Беше проведен тест за логаритмичен ранг, за да се определи дали

има разлика в разпределението на преживяемостта на катетрите за различните

диагнози. Разпределението на преживяемостта е статистически значимо различно

(χ2=225.786, df=9, p=0.000).
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Указание за пациенти с тунелизиран катетър на хемодиализно

лечение

Уважаеми пациенти,

Тунелизираният катетър e гъвкав катетър, който е имплантиран под кожата

и влиза в голяма вена водеща към сърцето Ви.

Той може да остане в тялото ви седмици, месеци или години. Вашият лекар

ще го отстрани, когато прецени, че вече не се нуждаете от него.

Възможно е да имате болка и дискомфорт в мястото на излизане на катетъра,

консултирайте се с лекаря си, какъв медикамент с обезболяващ ефект да

приемете.

Ако оплакванията се увеличат, трябва да го уведомите. Посетете

отделението по хемодиализа задължително – ако се появи кървене от мястото на

излизане на катетъра и забележите, че превръзката е напоена или има кръвенисто

оцветяване, като междувременно приложите натиск в областта.

Катетърът Ви е покрит със стерилна марля и плътнопокриваща превръзка.

Тя се сменя на всяка хемодиализна процедура от медицинска сестра.
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 Превръзка, поставена в отделението след процедура

Вие трябва да я пазите чиста и цяла до явяването Ви в отделението за

следващия хемодиализен сеанс.

За да я пазите суха, поставете върху превръзката си допълнителна, която е

водоустойчива. Може да си я закупите от аптечната мрежа, която е на достъпна

цена.

Водоустойчива превръзка
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Такава може да бъде поставена още в отделението веднага след

приключване на процедурата.

При вземане на душ се стремете водата да е топла, а не гореща, за да не се

отдели водоустойчивата превръзка от вашата.

Отлепена прозрачна водоустойчива превръзка

Посочената превръзка е с нарушена цялост. Това не трябва да се допуска,

наложително е да се смени с нова. Необходимо е да посетите отделението, където

провеждате хемодиализното си лечение. Там медицинска сестра ще я смени с

нова.

Не се потапяйте във вана, плувен басейн, море.

При поставянето й трябва да я сложите така, че да обхваща цялата

превръзка, която е поставена в отделението. Така ще я запазите от намокряне.

Това ще предотврати навлажняването и проникването на вода, което може

да предизвика замърсяване, а това е предпоставка за инфекция.

Ако усетите болка, дразнене, оток в областта на катетъра, повишена

температура, свържете се с Вашият лекар или с отделението, където провеждате

хемодиализно лечение. Това може да е признак за инфекция.
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 Възникнала инфекция на изходното място на катетъра

Измервайте кръвното си налягане ежедневно по едно и също време.

Следете приема на течности ( не трябва да са повече от 500мл. за деня),

проверявайте телесното си тегло ежедневно.

Ограничете приема на сол, това е начин да намалите приема на

течности!

Ако забележите отоци по крайниците, имате задух, трябва

своевременно да уведомите екипа на диализното отделение.

Контролирайте общото си състояние и пазете катетъра си!

Това е вашият шанс за по–добро качество на живот с хронична бъбречна

недостатъчност!
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ИЗВОДИ, ПРЕПОРЪКИ И ПРИНОСИ

Изводи

1. Нивото на удовлетвореност на пациентите от предоставяните здравни грижи

в отделенията по ХД е високо. В осъщественото полуструктурирано интервю

силно удовлетворените респонденти са 26,2%, а удовлетворените 72,6%.

Общо процентът на удовлетвореност като резултат от проучването ни е 98,8%.

2. Пациентите имат добра самооценка за собствената си информираност по от-

ношение на заболяването – 86,9% от респондентите, но се нуждаят от допъл-

нителни знания, свързани с неговия контрол – 61,9%.

3. Проведеното самонаблюдение установява добри умения на пациентите да из-

мерват и регистрират важни параметри на заболяването, но не и да имат ко-

ригиращо поведение, относно тях. По отношение запазването на целостта на

превръзката 42,6% от регистрираните отклонения не предприемат мерки за

коригиране, 20% при отклонения в кръвното налягане, 75% при втрисане и

повишена температура не са предприети коригиращи мерки от респондентите.

4. Хемодиализното лечение променя ежедневието на пациентите (91,7% от рес-

пондентите) и тяхната професионална и социална активност– всички паци-

енти са с експертно решение на ТЕЛК.

5. Инфекциите, асоциирани със съдовия достъп, са честа причина за хоспитали-

зации – 59 на брой за проучвания период, което увеличава чувствително раз-

ходите за лечение и натоварва обществените фондове за здраве.

6. Медицинските сестри и лекарите 100% отзовали се на проучването са на мне-

ние, че за високата удовлетвореност и качество на живот на пациентите, се

изискват специфични компетенции за оказване на здравни грижи.

7. Качествените здравни грижи са необходимо условие, за да се намалят услож-

ненията при пациентите, така и за появата на Бърнаут синдром при меди-

цинския персонал.
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 Препоръки

Към ръководителите на лечебните заведения:

– Да се стимулира продължаващото обучение на медицинските сестри в

диализните отделения и професионалното им израстване.

– Да се оптимизира организацията на работата, с цел избягване на Бърнаут

синдром и текучеството на персонал.

Към МЗ и МОН:

– Да се оптимизира системата за продължаващо обучение на медицинските

сестри работещи в диализните структури

– Да се въведе специализация "Диализна медицинска сестра"

Приноси

С теоретично–познавателен характер

1. Направен е задълбочен теоретичен анализ на динамиката на

болестността, смъртността и DALYs на хроничната бъбречна недостатъчност в

глобален и национален мащаб.

2. Проучени са важни аспекти от потребностите на пациентите и

необходимостта от повишаване на уменията им за контрол на здравословното им

състояние.

С практично–приложен характер:

1. Разработен, апробиран и внедрен е Дневник за самонаблюдение на бол

ните на хемодиализно лечение с тунелизиран катетър.

2. Изготвено е Указание за пациентите относно грижата за тунелизирания

катетър и общото им състояние.
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