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Със Заповед № 3377 от 26.11.2024 г. на Ректора на Медицински университет- Плевен съм

определена за член на Научно жури и на първо неприсъствено заседание на НЖ от 10.12.2024 г., съм

избрана да представя становище по процедура за придобиване на образователна и научна степен

„Доктор“ с кандидат Ваня Тодорова Василева, докторант в самостоятелна форма на обучение в

професионално направление: 7.4. Обществено здраве, докторска програма „Управление на здравните

грижи“, в Катедра „Социална медицина и здравен мениджмънт”, към Факултет „Обществено здраве” на

Медицински университет-Плевен.

Представените документи и материали са подготвени и представени в съответствие със закона

за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение, както и

с Правилника за развитие на академичния състав на Медицински университет - Плевен.

Биографични данни и кариерно развитие

Ваня Тодорова Василева завършва Институт за подготовка на здравни кадри “Д-р Пейо Бешев” -

Плевен през 1991г. специалност „медицинска сестра – общ профил“, а през 1993г. придобива полувисше

образование в Полувисш медицински институт – Плевен. Следвайки стремежа за развитие продължава

образованието си във Великотърновски университет “Св.св. Кирил и Методий” в магистърска програма

Административен и здравен мениджмънт (1994 – 1999), и ОКС „магистър“ специалност „Управление на

здравните грижи“ (2010-2012) в Медицински университет – Плевен. През 2008г. придобива специалност

“Болнична хигиена – превенция и контрол на инфекциите”.

Професионалната реализация на Ваня Василева започва през 1993 г. в ІІІ Градска поликлиника –

Плевен, като медицинска сестра, от1994 до настоящия момент работи в УМБАЛ Плевен, МУ-Плевен,

факултет „Здравни грижи“, Катедра „Сестрински хирургични грижи“ в Клиника по нефрология и

диализа. През учебната 2010-2011 е хоноруван преподавател по практика на специалност „Медицинска

сестра“ във ФЗГ на МУ-Плевен, а в периода 2019-2024г., заема академична длъжност „асистент“, към

настоящия момент преподавател.

Ваня Василева участие в международно клинично проучване AVRORA към компания Astra

Zeneca на препарат с липидопонижаващ ефект при пациенти на ХД лечение. Доказателство за нейния

непрекъснат стремеж за професионално развитие и усъвършенстване е участието и в научно-

изследователски проект: "Сравнителна оценка на TauroLockTM, спрямо комбинацията от антибиотик и

антикоагулант, за профилактиката на някои усложнения, наблюдавани при болни, провеждащи

хемодиализно лечение с тунелизиран катетър". Владее английски език и има отлични компютърни

умения.

Описателна характеристика на дисертационния труд

По своя обем и структура представената разработка напълно съответства на изискванията за

оформяне на дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“.

Дисертационният труд съдържа 201 страници, структуриран в четири основни глави. Съдържа 48

фигури, 6 фотоса, 11 таблици, 6 приложения. Цитирани са 218 литературни източници, от които 77 на

кирилица и 141 на латиница. Книгописът илюстрира широка осведоменост и актуална информираност

на автора. Във връзка с дисертационния труд са направени 3 пълнотекстови публикации и 3 научни

съобщения в национални форуми.

Актуалност на дисертационния труд

Темата на дисертационния труд е изключително актуална и полезна предвид широкото

разпространение на хроничните бъбречни заболявания, с водеща позиция сред причините за смъртност в

страната и в световен мащаб. Хроничната бъбречна недостатъчност оказва влияние не само върху

качеството на живот на пациента, но се явява и предпоставка за сериозни медицински, социални и

икономически последици за семейството и обществото като цяло. Качеството на живот на болните с

ХБН се определя до голяма степен от качеството на хемодиализното лечение. Методът на хемодиализа и

съдов достъп с тунелизиран катетър издигат лечението и грижата за болните на качествено ново ниво, а

медицинските сестри заемат ключова позиция в осъществяване на комплексна грижа със специфични

компетенции, отговорности и роли. Предоставянето на висококачествени и безопасни здравни грижи

придобива първостепенна важност и поставя все по-високи изисквания към подготовката на

медицинските сестри. Непрекъснатото надграждане на знанията, практически опит и разширяването на

компетенциите на медицинската сестра е ключът за постигане на добри резултати.

Oценка на дисертационния труд

Литературния обзор е представен на 60 страници заема около една трета от основния текст.

Авторката прави обстойно и задълбочено теоретично проучване и анализ на динамиката на

болестността, смъртността и DALYs на хроничната бъбречна недостатъчност. Направен е исторически

преглед за лечението на бъбречните заболявания преди и след откриването на хемодиализата, както и на

методите за осигуряване на съдов достъп. Поставен е акцент върху съвременните аспекти в лечението на

хроничните бъбречни заболявания. Изяснена е значимата роля на обучената и компетентна медицинска

сестра в цялостната грижа за хемодиализно лечение. Задълбочено са представени възможностите за

възникване на катетър-свързаните инфекции, усложненията и социално-икономическото отражение

върху пациентите, техните семейства и обществените разходи за здраве. Обоснована е необходимостта

от прилагането на съвременни сестрински грижи за провеждане на ефективно хемодиализно лечение и

намаляване на евентуални усложнения.
Докторантката изгражда литературния обзор върху голям брой източници, демонстрира много

добро познаване на проблема, което е предпоставка да достигне до значими за емпиричното изследване

изводи и обобщения Логично структурираният литературен обзор издава широките компетенции на

докторантката в областта на разглеждания проблем.

Методология на проучването

Ваня Василева точно е формулирала целта на проучването: „Да се проучи и анализира

значението на качеството на здравните грижи при пациенти на хемодиализно лечение с тунелизиран

катетър за честотата на усложненията, клиничната прогноза на заболяването и неговото социално и

икономическо отражение върху пациентите, техните семейства и обществените разходи за здраве“. За

реализация на поставената цел са посочени 6 конкретни задачи, основа за постигане на крайната цел.

Формулирани са три изследователски хипотези. Организацията на проучването е компетентно и

коректно описана и включва: предмет, обект, технически и логически единици. Подробно са

представени етапите на научното изследване, отразяващи конкретни дейности, място на провеждане и

периода на изпълнение.

Инструментариумът е разработен професионално, отразява международния изследователски

опит и вижданията на докторанта. Приложените изследователски методи са адекватни на поставените

цел и задачи и позволяват установяването на по-сложни зависимости.

Методологията напълно отговаря на възприетите научни стандарти, вдъхва доверие в

достоверността на получените резултати и е доказателство за подготовката на дисертантката да

извършва самостоятелна изследователска работа.

Резултатите са представени ясно, добре структурирани в логическа последователност

поотделно за всяка от трите групи групи лица.

Проучено е мнението на пациентите относно качеството на здравните грижи в отделението по

диализа, като за целта е използван собствено разработен въпросник за интервю с пациенти на

хемодиализно лечение. Проучена е информираността на пациентите за здравното поведение свързано

със заболяването. Анализирани са важни аспекти от потребностите на пациентите и необходимостта от

повишаване на уменията им за контрол на здравословното им състояние, както и да измерват и

регистрират важни параметри на заболяването. Изведени са основните предизвикателства и

съществуващи проблеми относно информираността на пациентите и техните близки за правилата на

поддържане на превръзката.

Резултатите от проучването сред медицинските сестри демонстрират добро познание относно

специфичните компетенции необходими за поддържането и наблюдението на съдовия достъп, които са

основа за провеждане на ефективна хемодиализна процедура и повишено качество на живот на

пациентите. На тази основа е обоснована потребността от повишаване на знания и умения при

експлоатация на тунелизиран катетър. Резултатите показват, че правилата за експлоатация на

тунелизираните катетри, се спазват от 69,8% от медицинските сестри, а 30,2% ги спазват, но отчасти.

Липсата на необходими умения, мотивация и небрежност при изпълнение на задълженията, както и

недостига на време за обслужване на пациента са сред основните причини за нарушаване на правилата.
Преобладаваща част от медицинските сестри подкрепят идеята за въвеждането на специализация за

Диализна медицинска сестра.

Проучена и анализирана е връзката между инфекциите, асоциирани със съдовия достъп, като

честа причина за хоспитализации и свързаните с лечението разходи. Детайлно са представени резултати

за средната „преживяемост“ на тунелизираните катетри и честотата на усложненията им.

Прецизната статистическата обработка на данните и направеният анализ на българската и

международната практика позволява на докторантката да обоснове необходимостта от разработването

на Указание за пациентите относно грижата за тунелизирания катетър и общото им състояние.

Внимание заслужава и разработения, апробиран и внедрен Дневник за самонаблюдение на болните на

хемодиализно лечение с тунелизиран катетър.

Изводите са ясно формулирани, практически ориентирани, следват поставените

изследователски задачи и логически произтичат от получените резултати.

Изразявам своето съгласие със самооценката на докторантката по отношение на приносите с

теоретичен и практико-приложен характер. Направени са рационални предложения до отговорни

институции.

Авторефератът е изготвен според изискванията отразява най-важните моменти от

дисертацията. Онагледен е добре с информативни таблици, фигури и схеми. Във връзка с

дисертационния труд са направени четири научни публикации.

Нямам критични бележки към представения дисертационен труд. Цялостната работа на Ваня

Василева е доказателство за възможностите за осъществяване на самостоятелна научна работа.

Лични впечатления

Не познавам лично докторантката, но въз основа на представените материали във връзка с

процедурата по защита на дисертационен труд мога да заявя, че тя демонстрира високо ниво на

компетентност, както и качества на изследовател, който владее и умело прилага научните методи,

проявява отговорност, прецизност, целенасоченост при провеждане на проучването.

Заключение

Представения от Ваня Василева дисертационен труд на тема „Здравни грижи при пациенти на

хемодиализа с тунелизиран катетър – медицински, социални и икономически аспекти” за придобиване

на образователна и научна степен „Доктор“ е завършен научен проект разработен на актуална тема,

добре структуриран и изпълнен на много добро научно ниво. Научните постижения на автора се

открояват с оригиналност и практическа приложимост.

Дисертационният труд отговаря на всички изисквания на Закона за развитие на академичния

състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за развитие на академичния състав в МУ –

Плевен.

Дисертационния труд показва, че Ваня Василева притежава задълбочена теоретична подготовка

и професионални умения, като демонстрира качества и умения за самостоятелно провеждане на научно

изследване.

Гореизложените достойнства и приноси на дисертационния труд са основание да дам

положително становище и убедено предлагам на уважаемото Научно жури да присъди образователна и

научна степен „Доктор“ на Ваня Тодорова Василева по специалност „Управление на здравните грижи”

в област на висше образование 7. Здравеопазаване и спорт; професионално направление 7.4. Обществено

здраве

20.01.2025 г. доц. Мариана Николова, д.оз.

гр. Варна Член на НЖ

Translation from Bulgarian

OPINION

Assoc. Prof. Mariana Nikolova Dimitrova, PhD

Department of Health Care,

Faculty of Public Health,

Prof. Dr. Paraskev Stoyanov Medical University - Varna

regarding dissertation work on the topic:

HEALTHCARE FOR PATIENTS ON HEMODIALYSIS WITH A TUNNELED CATHETER -

MEDICAL, SOCIAL AND ECONOMIC ASPECTS

Author: Vanya Todorova Vasileva

For the award of the educational and scientific degree "Doctor"

Field of higher education: 7. Health and sports

Professional field: 7.4. Public health

Scientific specialty: "Health care management"

with scientific supervisors:

Assoc. Prof. Stela Lyudmilova Georgieva, MD,PhD

Prof. Biser Kirilov Borisov, MD,PhD

By Order No. 3377 of 26.11.2024 of the Rector of the Medical University of Pleven, I

was appointed a member of the Scientific Jury and at the first absentee meeting of the

Scientific Jury on 10.12.2024, I was selected to present an opinion on the procedure for

acquiring the educational and scientific degree "Doctor" with applicant Vanya Todorova

Vasileva, doctoral student in an independent form of study in the professional field: 7.4.

Public Health, doctoral program "Health Care Management", in the Department of Social

Medicine and Health Management, at the Faculty of Public Health of the Medical University

of Pleven.

The submitted documents and materials have been prepared and presented in

accordance with the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of

Bulgaria and the Regulations for its Application, as well as with the Regulations on the

Development of the Academic Staff of the Medical University of Pleven.

Biographical data and career development

Vanya Todorova Vasileva graduated from Dr. Peyo Beshev Institute for Healthcare

Training - Pleven in 1991 with a degree in “Nurse - General Profile”, and in 1993 she

acquired a postgraduate education at the Medical College - Pleven. Following the aspiration

for development, she continued her education at the St. Cyril and St. Methodius Veliko

Tarnovo University in the Master’s program in Administrative and Health Management

(1994 - 1999), and the Master’s degree in “Health Care Management” (2010-2012) at the

Medical University - Pleven. In 2008 she acquired a degree in “Hospital Hygiene - Infection

Prevention and Control”.

Vanya Vasileva’s professional realization began in 1993 in the 3rd City Polyclinic -

Pleven, as a nurse, from 1994 to the present she has been working at the University Hospital

Pleven, Medical University of Pleven, Faculty of Health Care, Department of Surgical

Nursing in the Clinic of Nephrology and Dialysis. During 2010-2011 academic year she was

a part-time lecturer in practice in the specialty "Nursing" in the Faculty of Health Care of

Medical University of Pleven, and in the period 2019-2024, she holds the academic position

of "assistant", currently a lecturer.

Vanya Vasileva participation in an international clinical study AVRORA at Astra

Zeneca of a preparation with a lipid-lowering effect in patients undergoing hemodialysis

treatment. Proof of her continuous pursuit of professional development and improvement is

her participation in a research project: "Comparative evaluation of TauroLockTM, versus the

combination of antibiotic and anticoagulant, for the prevention of some complications

observed in patients undergoing hemodialysis treatment with a tunneled catheter". She is

fluent in English and has excellent computer skills.

Descriptive characteristics of the dissertation work

In terms of its volume and structure, the presented work fully complies with the

requirements for the formation of a dissertation for the acquisition of the educational and

scientific degree "Doctor". The dissertation contains 201 pages, structured in four main

chapters. It contains 48 figures, 6 photos, 11 tables, 6 appendices. 218 literary sources are

cited, of which 77 in Cyrillic and 141 in Latin. The bibliography illustrates the author's broad

awareness and up-to-date information. In connection with the dissertation, 3 full-text

publications and 3 scientific communications in national forums have been made.

Relevance of the dissertation work

The topic of the dissertation is extremely relevant and useful given the widespread

prevalence of chronic kidney disease, with a leading position among the causes of mortality

in the country and worldwide. Chronic renal failure affects not only the patient's quality of

life, but is also a prerequisite for serious medical, social and economic consequences for the

family and society as a whole. The quality of life of patients with CKD is largely determined

by the quality of hemodialysis treatment. The method of hemodialysis and vascular access

with a tunneled catheter elevate the treatment and care of patients to a qualitatively new level,

and nurses occupy a key position in implementing complex care with specific competencies,

responsibilities and roles. The provision of high-quality and safe health care is gaining in

importance and places increasingly higher demands on the training of nurses. Continuous

upgrading of knowledge, practical experience and expansion of the nurse's competencies is

the key to achieving good results.

Dissertation evaluation

The literature review is presented on 60 pages and occupies about one third of the

main text.

The author makes a comprehensive and in-depth theoretical study and analysis of the

dynamics of morbidity, mortality and DALYs of chronic renal failure. A historical review is

made of the treatment of kidney diseases before and after the discovery of hemodialysis, as

well as of the methods for providing vascular access. Emphasis is placed on modern aspects

in the treatment of chronic kidney diseases. The significant role of the trained and competent

nurse in the overall care of hemodialysis treatment is clarified. The possibilities for the

occurrence of catheter-related infections, complications and socio-economic impact on

patients, their families and public health costs are presented in depth. The need for the

implementation of modern nursing care for conducting effective hemodialysis treatment and

reducing possible complications is substantiated.

The doctoral student builds the literature review on a large number of sources,

demonstrating very good knowledge of the problem, which is a prerequisite for reaching

conclusions and generalizations that are significant for the empirical study. The logically

structured literature review reveals the broad competencies of the doctoral student in the field

of the problem under consideration.

Research methodology

Vanya Vasileva has precisely formulated the purpose of the study: "To study and

analyze the importance of the quality of health care in patients on hemodialysis treatment

with a tunneled catheter for the frequency of complications, the clinical prognosis of the

disease and its social and economic impact on patients, their families and public health

costs". To implement the set goal, 6 specific tasks are specified, the basis for achieving the

ultimate goal. Three research hypotheses are formulated. The organization of the study is

competently and correctly described and includes: subject, object, technical and logical units.

The stages of the scientific research are presented in detail, reflecting specific activities, place

of conduct and period of implementation.

The toolkit is professionally developed, reflects the international research experience

and the views of the doctoral student. The applied research methods are adequate to the set

goals and tasks and allow the establishment of more complex dependencies.

The methodology fully complies with the accepted scientific standards, inspires

confidence in the reliability of the results obtained and is evidence of the preparation of the

doctoral candidate to conduct independent research work.

The results are presented clearly, well-structured in a logical sequence separately for

each of the three groups of individuals.

The opinion of patients regarding the quality of health care in the dialysis department

was studied, using a self-developed questionnaire for interviewing patients on hemodialysis

treatment. The awareness of patients about health behavior related to the disease was studied.

Important aspects of the needs of patients and the need to increase their skills to control their

health status, as well as to measure and register important parameters of the disease, were

analyzed. The main challenges and existing problems regarding the awareness of patients and

their relatives about the rules for maintaining the dressing were identified.

The results of the survey among nurses demonstrate good knowledge of the specific

competencies required for maintaining and monitoring vascular access, which are the basis

for conducting an effective hemodialysis procedure and increased quality of life for patients.

On this basis, the need for increasing knowledge and skills in the operation of a tunneled

catheter is justified. The results show that the rules for the operation of tunneled catheters are

followed by 69.8% of nurses, and 30.2% follow them, but only partially. The lack of

necessary skills, motivation and negligence in performing duties, as well as the lack of time

to serve the patient are among the main reasons for violating the rules. The overwhelming

majority of nurses support the idea of introducing a specialization for Dialysis Nurse.

The relationship between infections associated with vascular access, as a frequent

cause of hospitalizations and treatment-related costs, has been studied and analyzed. Results

for the average "survival" of tunneled catheters and the frequency of their complications are

presented in detail.

The precise statistical processing of the data and the analysis of Bulgarian and

international practice allow the doctoral student to justify the need to develop a Guide for

patients regarding the care of the tunneled catheter and their general condition. The

developed, tested and implemented Self-Monitoring Diary for Patients on Hemodialysis

Treatment with a Tunneled Catheter also deserves attention.

The conclusions are clearly formulated, practically oriented, follow the research tasks

set and logically arise from the results obtained.

I express my agreement with the doctoral student's self-assessment in terms of

contributions of a theoretical and practically applied nature. Rational proposals have been

made to responsible institutions.

The abstract is prepared according to the requirements and reflects the most

important moments of the dissertation. It is well illustrated with informative tables, figures

and diagrams. Four scientific publications have been made in connection with the

dissertation.

I have no critical remarks on the presented dissertation. The overall work of Vanya

Vasileva is proof of the possibilities for carrying out independent scientific work.

Personal impressions

I do not know the doctoral student personally, but based on the materials presented in

connection with the dissertation defense procedure, I can state that she demonstrates a high

level of competence, as well as the qualities of a researcher who masters and skillfully applies

scientific methods, demonstrates responsibility, precision, and purposefulness in conducting

the study.

Conclusion

The dissertation presented by Vanya Vasileva on the topic "Healthcare for patients on

hemodialysis with a tunneled catheter - medical, social and economic aspects" for the

acquisition of the educational and scientific degree "Doctor" is a completed scientific project

developed on a current topic, well-structured and executed at a very good scientific level. The

author's scientific achievements stand out with originality and practical applicability.

The dissertation meets all the requirements of the Act on the Development of the

Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations on the Development of the

Academic Staff at the Medical University - Pleven.

The dissertation shows that Vanya Vasileva possesses in-depth theoretical training

and professional skills, demonstrating qualities and skills for independent conduct of

scientific research.

The above-mentioned merits and contributions of the dissertation are grounds for me

to give a positive opinion and I confidently propose to the esteemed Scientific Jury to award

the educational and scientific degree "Doctor" to Vanya Todorova Vasileva in the specialty

"Health Care Management" in the field of higher education 7. Health and Sports; professional

field 7.4. Public Health.

20.01.2025 Assoc. Prof. Mariana Nikolova, PhD

……………

Varna Member of the Scientific Jury